
      

29. september 2024   Rímskokatolícka farnosť Kráľovnej pokoja v Prešove   XXVIII. číslo 12 
 

RUŽENEC – CEZ SRDCE MATKY K JEŽIŠOVI 

Ruženec Panny Márie je modlitbou, ktorú milovali mnohí svätí a 
odporúča ju aj učiteľský úrad Cirkvi. Vo svojej jednoduchosti a 
hĺbke zostáva aj dnes dôležitou modlitbou prinášajúcou ovocie 
svätosti. Napriek mariánskemu charakteru je posvätný ruženec 
modlitbou zameranou na Krista. Jednotlivé desiatky zahŕňajú 
celé evanjeliové posolstvo. Ruženec je tiež krásnou ozvenou 
Máriinho chválospevu za dielo vykupiteľského vtelenia, ktoré sa 
začalo v jej panenskom lone. S ružencom vstupuje kresťanský 
ľud do Máriinej školy, aby odkrýval krásu Kristovej tváre a 
zakúšal hĺbku jeho lásky. Prostredníctvom ruženca získavajú 
veriaci množstvo milostí, akoby priamo z rúk Vykupiteľovej 
matky. Na pozadí slov „Zdravas, Mária“ sa pred očami duše 

objavujú základné udalosti Ježišovho života a spájajú sa do celku tajomstiev radostných, 
svetla, bolestných i slávnostných. Pozývajú nás vstúpiť do vzťahu s Ježišom cez srdce jeho 
matky. Základným prvkom ruženca je opakovanie modlitby „Zdravas, Mária“. Prvú časť 
tejto modlitby tvoria slová archanjela Gabriela a svätej Alžbety vyjadrujúce údiv neba i 
zeme a v istom zmysle aj samého Boha Otca nad vtelením Syna v panenskom lone Márie. 
Opakovanie modlitby „Zdravas, Mária“ v ruženci nám dáva účasť na tomto údive, uznaním 
najväčšieho zázraku v dejinách. Takisto je naplnením Máriinho proroctva: „Hľa, od tejto 
chvíle blahoslaviť ma budú všetky pokolenia“. Meno Ježiš je ohnivkom spájajúcim obidve 
časti modlitby. Plodná modlitba ruženca sa vyznačuje práve dôrazom na meno Ježiš a na 
jeho tajomstvo, spojená s túžbou čoraz väčšmi sa pripodobniť Kristovi. Svätý Pavol to 
vyjadril slovami: „Pre mňa žiť je Kristus a zomrieť zisk“ (Flp 1, 21) a podobne: „Už nežijem 
ja, ale vo mne žije Kristus“ (Gal 2, 20). Ruženec nám pomáha čoraz väčšmi sa pripodobňovať 
Kristovi, až kým nedosiahneme skutočnú svätosť.                          Čerpané z Dokumentov pápežov 

RUŽENEC – ÚPLNÉ ODPUSTKY                                      

Úplné odpustky sa udeľujú veriacemu, ktorý sa nábožne pomodlí mariánsky ruženec v 
kostole, kaplnke, rodine alebo v zhromaždení veriacich. K získaniu odpustkov je stanovené: 
1. stačí štvrtina celého ruženca, čiže päť desiatkov, 2. pri modlitbe nahlas je potrebné 
pripojiť nábožné rozjímanie o tajomstvách, 3. pri verejnom recitovaní musia byť tajomstvá 
prednesené podľa schváleného miestneho zvyku. Je potrebné splniť aj obvyklé podmienky: 
sviatostnú spoveď, eucharistické prijímanie a modlitbu na úmysel sv. Otca. Vyžaduje sa aj 
úplné vylúčenie náklonnosti k akémukoľvek hriechu, aj k všednému. 

Ruženec zachraňuje pred zúfalstvom a otvára vám jasné cesty lásky a svätosti.   
Ruženec je vašou útechou v živote a sladkou reťazou, ktorá vás spája s Bohom.                                

Dolindo Ruotolo 
 
 



MISIJNÁ NEDEĽA 20.10.2024                    „Choďte a pozvite všetkých na hostinu.“ (Mt 22,9) 

Na Misijnú nedeľu sa Cirkev na celom svete modlí a pomáha tým najchudobnejším z 
chudobných v Afrike, Ázii a Latinskej Amerike. Misijná nedeľa je najväčšou solidárnou 
akciou na našej planéte. Univerzálna cirkev vysiela silný signál lásky a solidarity a zbiera 
prostriedky pre najchudobnejších. Cirkev na Slovensku je súčasťou univerzálnej katolíckej 
Cirkvi. Počas Misijnej nedele sa každý rok upriamime na jednu krajinu. V roku 2024 je tou 
krajinou Malawi. Ide o druhú najchudobnejšiu krajinu Afriky, kde vládne nesmierna bieda, 
neustále tu prepuká mor a každé druhé dieťa je podvyživené. Malawi je rozlohou raz tak 
veľké ako Slovensko a má 10 miliónov obyvateľov. 48% z nich sa hlási ku kresťanstvu. Názov 
štátnej hymny Malawi je: „Mlungu dalitsani Malawi.“ V preklade: „Bože, požehnaj našej 
zemi.“ Pápež František nás slovami Písma „Choďte a pozvite!“ povzbudzuje, aby sme 
vykročili na svoju misiu. Evanjelium pozýva všetkých na Božiu hostinu, kde vládne radosť, 
zdieľanie, spravodlivosť a bratstvo v spoločenstve s Bohom a s druhými. Sme pútnikmi 
a naším poslaním je byť misionármi nádeje. V tento deň je v kostoloch Zbierka na Misie. 

 

1. Október je mesiacom posvätného ruženca. Pozývame vás k spoločnej modlitbe pred sv. 
omšami. V kostole počas týždňa bude ruženec s kňazom pred večernou sv. omšou.   

2. Sobotné ranné sv. omše presúvame v jesennom a zimnom období zo 7.00 na 8.00 hod. 
Zmena platí od prvej soboty 5.10. Fatimský ruženec začne o 7.00 a sv. omša o 8.00 hod. 

3. Úmysly sv. omší na November a December zapisujeme od 7.10 po sv. omšiach a počas 
úradných hodín. Životné jubileá a prvé výročie smrti vám prednostne zapíšeme od 30.9. 

4. Diecézna odpustová slávnosť Ružencovej Panny Márie v Obišovciach vrcholí 5. – 6.10. 
Autobus s našimi nahlásenými farníkmi odchádza od TESCA v nedeľu ráno o 7.30. Kto má 
záujem ísť, nech sa informuje v sakristii kostola. Vyspovedajte sa tu vo svojej farnosti.   

5. Najbližšia mesačná zbierka na kostol a podporu farnosti bude 6.10. po sv. omšiach.  
6. Ohlášky snúbencov nečítame pri nedeľných oznamoch, ale sú na výveske v predsieni.  
7. Krstná náuka v mesiaci október bude v piatok 11.10. a 25.10. o 17.00 hodine na fare.  
8. Prvopiatkárov navštívime doma a vyslúžime im sviatosti na prvý piatok 4.10. od 8.30 h. 
9. Začala príprava na prijatie sviatosti birmovania a u detí na prvé prijatie eucharistie. Na 

Birmovku sa doteraz prihlásilo 65 birmovancov a na Prvé sväté prijímanie 138 detí. 
Pamätajme na nich pri svojich osobných i spoločných modlitbách, aby Duch Svätý mohol 
v ich srdciach konať Božie dielo, pomáhal im spoznať Krista a Boží plán s ich životom. 

10. Pozvánka pre slobodných: Katolícka zoznamka katRande.org pozýva slobodných, ktorí 
vo viere hľadajú životného partnera na zoznamovací večer – speed dating katRande. 
Bude sa konať 2.10. o 18.00 hodine v reštaurácii Kepasa, Suchomylská 10, Prešov. Viac 
informácii o podujatí nájdete na našej výveske i webstránke a na stránke katRande.org 

11. Prebiehajúce práce: Pred kostolom nám firma nanovo vyrovnáva a zhutňuje zámkovú 
dlažbu, ktorá bola po rokoch na viacerých miestach prepadnutá a po daždi sa tam 
zdržiavala voda. Tento rok bude vyrovnaná ľavá strana a na budúci rok aj pravá časť od 
zvonice. Na fare sa už kompletizuje kotolňa, ktorá sa upravovala, vymenili sa dva staré 
plynové kotly už v kritickom stave za nové. Osadený je aj nový nerezový komín pri vstupe 
do fary. Práce na kotolni ešte nie sú ukončené, ale tie náročnejšie sú už zrealizované. 

 

 

V nedeľu 22.9.2024 sa v Košiciach uskutočnil 4. Národný pochod za život. Podľa organizátorov 
prišlo okolo 40 tisíc ľudí. Aj touto cestou ďakujú všetkým, ktorí sa zapojili a pochod podporili. 



PO 
30.9. 

Sv. Hieronym  
kňaz a učiteľ Cirkvi 

6.15 + Anna, Michal, Anna, Ján 

8.00 + Helena (1. výročie)     

18.00 K väčšej úcte Ducha Svätého 

   OKTÓBER      MESIAC POSVÄTNÉHO RUŽENCA    

UT 
1.10. 

Sv. Terézia z Lisieux 
panna a učiteľka Cirkvi 

6.15  pohrebná  + Klára (pohreb 26.9.) 

8.00 + Michal, Mária, Jozef 

18.00 + Dezider (1. výročie) 

ST 
2.10. 

Sv. anjeli strážcovia 
6.15 + Emil, Andrej, František 

8.00 + Marek, Margita, Ján 

18.00 + Alex 

ŠT 
3.10. 

Prvý štvrtok 

6.15  pohrebná   + Jozef (pohreb 9.9.) 

8.00 + Bartolomej, Rozália 

17.00 + Valent, Žofia, Mária, Michal, Anna, Alžbeta, Jozef 

PI 
4.10. 

Prvý piatok 
 

Sv. František Assiský 

6.15 ZBP Marianna s rodinou 

8.00 + Matej          

18.00 Za živých členov Ružencového bratstva 

SO 
5.10. 

Prvá sobota 
Sv. Faustína Kowalská 
Večerná sv. omša z nedele 

8.00 Za + členov Ružencového bratstva  

18.00 ZBP a dary Ducha Sv. pre Máriu – 30 r. života 

NE 
6.10. 
2024 

27. NEDEĽA 
 

Prvá nedeľa 

6.00 + František 
OBIŠOVCE 
slávnosť 

ZBIERKA 
mesačná 
na kostol 

7.15 ZBP Mária s rodinou 

8.30 + Vlastimil  

10.00 ZBP Viera – 60 r. života a Veronika – 40 r. života 

11.30 + z rod. Bečaverovej, Rovňákovej, Veselinyovej 

18.00 ZBP Dalibor, Jolana, Matúš, Jolana, Michaela, Jozef s rod.  

PO 
7.10. 

Ružencová  
Panna Mária 

6.15 + Anna (ruža 1) 

8.00 + Anton, Filoména 

18.00 ZBP Renáta – 50 r. života, s rodinou 

UT 
8.10. 

 

6.15  pohrebná   + Ľuboslav (pohreb 27.9.) 

8.00 + Lenka, Jozef 

18.00 + z rod. Muškovej, Pelecháčovej, Šomajovej 

ST 
9.10. 

 

6.15  pohrebná   + Ján (pohreb 30.9.) 

8.00 + Marián, Matej, Mária, Štefan 

18.00 + Matej, Jozef 

ŠT 
10.10. 

 

6.15  pohrebná    

8.00 + Marián (1. výročie)  Žigmund, Andrej, Anna 

17.00 D + Jozef, Alžbeta, Margita, Zuzana, Ladislav 

PI 
11.10. 

Sv. Terézia B. od Kríža 
panna a mučenica 

patrónka Eu. – sviatok 

6.15 + Ľuboš, Mária, Anna, Alžbeta 

8.00 ZBP Antónie a jej rodičov 

18.00 + František, Anna, Vincent 
 



SO 
12.10. 

 
Večerná sv. omša z nedele 

8.00 + Mária, Ján, Margita, Jozef, Anna, Ján 

18.00 + Dana, Branislav 

NE 
13.10. 

28. NEDEĽA  

6.00 + Katarína, Karol, Milan, František, Mária, Pavol 

7.15 ZBP Zuzana, Filip 

8.30 ZBP Mária, Miroslav, Jozef 

10.00 ZBP Katarína s rodinou 

11.30 + Martin, Klára, Helena, Mária, Anna 

18.00 + Anton, Dušan 

PO 
14.10. 

 

6.15 ZBP rodina Bialková, Hanzesová 

8.00 + Beáta, Jozef, Viliam 

18.00 + Mária, Ján, Radoslav 

UT 
15.10. 

Sv. Terézia od Ježiša 
panna a učiteľka Cirkvi 

6.15  pohrebná   

8.00 + z r. Chovanovej, Durkáčovej, Mitrovej, Dujavovej 

18.00 +  Milan, Štefan, Margita 

ST 
16.10. 

Sv. Margita M. 
Alacoque - panna 

6.15  pohrebná   

8.00 ZBP Veronika – 75 r.ž. ZBP Viera – 80 r.ž.  

18.00 ZBP František, Vincent, Martin, Jana, Marta s rod. 

ŠT 
17.10. 

Sv. Ignác Antiochijský  
biskup a mučeník 

6.15  pohrebná   

8.00 ZBP Pavol s rodinou 

17.00 D ZBP a dary Ducha Sv. pre Karolínu 

PI 
18.10. 

Sv. Lukáš 
Evanjelista - sviatok  

6.15 Za uzdravenie a Božiu pomoc pre Adriana 

8.00 + z rodín: Žecová, Olejníková 

18.00 + Jaroslav (3. výročie) 

SO 
19.10. 

 
Večerne omša z nedele 

8.00 + Marta, Jozef Margita 

18.00 + Imrich, Mária, Apolónia, Pavel, Anna, František,  

NE 
20.10. 

    

 
 
 

29. NEDEĽA  

6.00 + Mária, Andrej 

ZBIERKA 
na Misie 

7.15 ZBP Ľudmila – 75 r.ž., s rodinou 

8.30 ZBP a dary D.Sv. pre Nikolu s rod. 

10.00 + Mária, Juraj 

11.30 ZBP a dary Ducha Sv. – Marián, Michal, Martin 

18.00 ZBP Lívia, Ladislav, Filip s rodinami 
 

„Prečo nám Ježiš dal svoju Matku Máriu? Pretože vedel, že ju budeme potrebovať.“ 
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Zbierka na Rádio LUMEN – 2 020 €  Z pohrebu + Anny Mačutkovej – 200 € 
Z pohrebu + Gizely Mihokovej – 200 € 

Z pohrebu + Jozefa Gombíka – 100 € 
Z pohrebu + Jána Ruňáka – 140 € 

Bohuznáma – 100 €  
novomanželia Nemčíkovci – 100 € 

spoločenstvo Getsemany – 110 € 
 

Vytlačené pre vnútornú potrebu farnosti Kráľovnej pokoja v Prešove.                Tlačiareň www.kusnir.sk 


